Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no 
vigente orçamento-programa da Secretaria Municipal de Educação, no valor de 
R$ 829.559,67 (oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e sete centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED, na 
execução dos Termos de Convênio firmados com o Governo do Estado de 
Rondônia, conforme segue:
Considerando a participação da concedente no valor de RS 318.011,78, para a

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 829.559,67 
NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 829.559,67 (oitocentos e vinte e 
nove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos), 
necessário para a seguinte dotação:

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária: 07005 - Setor de Convênios e Recursos Próprios 
1236100731.175 - Ampliações, Instalações, Reformas e Outras Melhorias em

[...]

R$ 250.000,00
R$ 579.559,67

R$ 829.559,67TOTAL

Art. 25 Serão utilizados os recursos provenientes do Governo do Estado de 
Rondônia/Secretária de Estado da Educação-SEDUC, por meio do Termo de 
Convênio 581/PGE-2022, para dar cobertura ao Crédito no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais).

Art. 32 Serão utilizados os recursos provenientes de Superávit Financeiro, de 
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal n^ 4.320, de 17 de março de 
1964, para dar cobertura ao Crédito no valor de R$ 579.559,67 (quinhentos e 
setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos).

Art. 4- Inclui a Ação “Ampliações, Instalações, Reformas e Outras Melhorias 
em Unidades Escolares” no Programa “Educação de Qualidade para Todos" da 
Secretaria Municipal de Educação e nos Anexos das Leis n5 5.662/2021 - Plano

[...]

' i Considerando a participação da concedente no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) conforme 
disposto no item 2.2 do Termo de Convênio n° 207/PGE-2022, acrescida de rendimento de aplicação e 
disponível em 31/12/2022 na conta corrente n° 65.292-X;

Considerando a participação da concedente no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) 
conforme disposto no item 2.2 do Termo de Convênio n° 564/PGE-2022, acrescidas de rendimento de 
aplicação e disponível em 31/12/2022 na conta corrente n° 65.291-1;

Considerando a participação da concedente no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
conforme disposto no item 2.2 do Termo de Convênio n°'581/PGE-2022;

11m< Diante do exposto, encaminha Processo de alteração orçamentária, conforme segue:
JUSTIFICATIVA
Superávit Financeiro 

Rec. Vine. Receita

n 2
oS CONTAS BANCARIASN° P.A.O

[...]

não façam parte de outro ajuste que esta entidade tenha firmado para execução de objeto idêntico ao descrito na 
cláusula primeira, inclusive com outro poder, o que deverá ser fiscalizado pela CONCEDENTE.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor global do ajuste é de R$ 533.993,50 (quinhentos e trinta e três mil novecentos e noventa e três reais e 
cinquenta centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Cláusula Primeira, sendo

vedada a sua destinação a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma discriminada no Plano de 
Trabalho.

2.2. A participação financeira da CONCEDENTE será no importe de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), oriundo de 
repasse direto do Estado de Rondônia.

2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de R$ 233.993,00 (duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e três 
reais), conforme Declaração de Contrapartida (0021759737), e no uso de seus próprios bens, serviços e pessoal, para 
execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral 
e isolada, pelos valores que excederem o previsto.